<sup>1</sup> De Georgio Eder imperii consiliario amico v. *Can.* I 667<sup>7</sup>; de Nicolao Elgardo, qui tunc episcopus auxiliaris archiepiscopi moguntini erat, v. *Can.* VII 100.

All' Illustrissimo et Reverendissimo Signore il Signor Cardinale di Como per il Vescovo di Vercelli et il Padre Canisio.

Quaeri potest: Cur in his litteris congregatio mariana, quam Canisius Friburgi condiderit et Socii in omnibus collegiis suis instituere soleant, „la Compagnia dell' Annuntiata“ vocatur? Congregationis primae sive „primariae“, circa a. 1563 ab Ioanne Leonis sive Lemis S. J. Romae institutae sodales convenire solebant in templum illud collegii romani Societatis Iesu, quod mysterio Incarnationis Filii Dei Beatae Mariae Virgini per angelum „annuntiatae“ recolendo et honorando dicatum erat et propterea „Ecclesia Annuntiationis“ dicebatur. Haec, ut videtur, proxima causa erat, propter quam ipsa etiam congregatio illa titulo et patrocinio Annuntiationis Beatae Mariae Virgini ornabatur ac „Sodalitas Annuntiatae“ Virginis dicebatur (E. Mullau S. J., Die Marianische Kongregation, 4. Ausg., Wien 1913, 2 232 233). Hoc exemplum pleraeque aliae congregationes secutae sunt, atque ita factum est, ut „Sodalitas Annuntiationis“ quasi genericum congregationum marianarum nomen evaderet, quo illae etiam congregationes comprehendebantur, quae alium titulum habebant. Friburgi sodalitas „civium et dominorum“ ab Assumptione B. Mariae V., sodalitas adolescentium litteris studentium ab eius Annuntiatione denominabatur; v. supra p. 541.

Litteras, quas supra posui, fere aestate a. 1582 a Bonhomii procuratore sive „negotiorum gestore“ romano datas esse cognoscitur ex epistulis 13. Martii, 10. et 27. Augusti 1582 a Bonhomio ad Canisium datis et ex cardinalis Comensis ad Bonhomium litteris 31. Martii 1582 datis: cf. supra p. 74 95 104.

### 1312. 24. Augusti 1582.

Ex orationum sacrarum commentariis ab ipso Canisio scriptis. Can. 39 f. 168<sup>b</sup> ad 169<sup>b</sup>; Can. 37 f. 163<sup>b</sup>—166<sup>a</sup>.

*Canisius ex sacro suggestu affirmat, imperia civilia procerum ecclesiasticorum religioni utilia esse.*

*Canisius* in oratione sacra, quam Friburgi Helvetiorum 24. Augusti 1582 habebat, haec, praeter alia, protulit: „Dicet aliquis, Pugnante cum Evangelio, quosdam nunc inveniri praelatos temporale regimen tenentes, ac si seculares essent principes, qui oppida et castra, leut und landt sibi habent subiecta, furen ein furstlichen<sup>a</sup> stand, regieren vnd herrschen offentlich. Fateor nec mihi, nec ulli bono convenire, ut defendamus<sup>b</sup> apertos abusus Praelatorum Catholicorum, qui contra exemplum Christi et Apostolorum so fast lieben und treiben den weltlichen pracht et aliquando tantopere circa<sup>c</sup> principalem statum adeo sunt solliciti<sup>d</sup>, ut fere diuini et spiritualis iuris obliuiscantur, nec se admoneant quid coram Deo et Ecclesia iuxta munus suum facere obligati sunt. Illic habet locum Christi praemonitio Quae dixerint vobis seruate et facite, secundum opera eorum nolite facere<sup>e</sup> 1. 2<sup>o</sup> Fateor ab initio usitatum non fuisse in Ecclesia ut Praelati essent adeo diuites, potentes et similes principibus, sed conformabant se magis exemplo primorum pastorum et praelatorum id est Apostolorum, quorum princeps dixit Aurum et argentum non habeo<sup>2</sup> erant enim intus et foris pauperes et humiles, sine equis et curribus et militibus peregrinabantur,

a) Sic C. correxit ex weltlichen. b) Hoc v. a C. in margine additum est. c) Sequuntur v. den weltlich, obliterata. d) A C. correctum ex solliciter. e) Sic suppleri, quae sunt in cod.: secundum op. e. n. fa.

<sup>1</sup> Mt 23, 3.

<sup>2</sup> Act 3, 6.

aliquando laborabant suis manibus<sup>1</sup>, gratis dabant gratis accepta<sup>2</sup>, gratis euangelizabant<sup>3</sup> · contemnebant temporalia, orationi et praedicationi uacabant<sup>4</sup>. Nec dubium sic expediuisse Ecclesiae primis temporibus<sup>5</sup>, ut mundus cognosceret rem Christianam a solo Deo pendere, qui ignobilia elegit, ut fortia confundat<sup>6</sup>. Fateor laudabile fore, si multi praelati se contraherent et Apostolorum exemplum sequerentur in rebus antiquis relinquendis<sup>6</sup>, in gratuito labore et ministerio pro honore Dei et animarum salute, in contemnendis opibus et in seruanda paupertate, quam et seculares primum in Ecclesia sunt amplexi. Act. 2 et 4<sup>7</sup>. 3<sup>o</sup> praecipua quaestio stat in eo, An Praelati omnes qui tot seculis secuti sunt, et adhuc extant, obligentur in suo statu seruare paupertatem et simplicitatem, quam Apostoli et Apostolici uiri<sup>b</sup> ab initio seruauerunt, ita ut nihil proprium tenere, nec temporalia possidere, et census annuos percipere, ac temporalia regere possint. Ad hoc dico ex uerbo Dei quod Christus ipse suos sacculos suumque procuratorem<sup>c</sup> pecuniae et eleemosinarum custodem habuit. Joa. 13<sup>8</sup>. 2<sup>o</sup> Apostoli accipiebant a primis fidelibus precia domorum et agrorum uenditorum, et constituebant diaconos ad bona illa expendenda et distribuenda · Act. 6<sup>9</sup>. 3 Licet Paulus gratis praedicauerit, tamen idem docet sibi facultatem fuisse pro spirituali labore spiritualem [?] <sup>e</sup> mercedem percipiendi 1 Cor. 9 Si nos uobis spiritualia seminauimus, magnum est si nos carnalia uestra metamus?<sup>f</sup> 10 Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edunt<sup>11</sup>. Imo Christum dixisse scribit. Dignus est operarius mercede sua<sup>12</sup>, Vnde concludit Gal. 6 Communicet is qui catechizatur, uerbo ei qui se catechizat, in omnibus bonis<sup>13</sup>. Ex hoc fundamento constat, quod recte et laudabiliter fecerunt non modo diuites, sed et principes et reges Christiani, qui ex suis bonis prouiderunt Ecclesijs, et earum ministris ac praelatis, ut uitae necessaria et honestam sustentationem haberent<sup>g</sup>, imo ut etiam<sup>h</sup> alijs pauperibus, captiuis et uiduis open adferrent in necessitate. Hinc Philippus Caesar thesauros magnos donauit Sixto Pontifici<sup>14</sup>, quos S. Laurentius postea inter pauperes iuxta com-

a) Quae sequuntur, usque ad confundat incl., a C. in margine addita sunt. b) Duo vv. sqq. supra uersum scripta sunt. c) Quattuor vv. sqq. in margine addita sunt. d) Con. in margine vv. sicut et S. Laurentius ex praecepto Sixti Pont. fecit scripsit, sed deinde oblitteuerit. e) Pro spiritualem ponendum fuisse carnalem conicitur ex vv. proximis. f) Haec signum pro puncto, quod C. posuit, ponendum esse res ipsa ostendit. g) Sequitur tanto, obliit. h) Sequitur ut, obliit.

<sup>1</sup> 1 Cor 4, 12. Cf. Act 18, 3; 20, 34; 1 Thess 2, 9. <sup>2</sup> Mt 10, 8.

<sup>3</sup> 2 Cor 11, 7. <sup>4</sup> Cf. Act 6, 1-4. <sup>5</sup> 1 Cor 1, 27-28.

<sup>6</sup> Cf. Mt 4, 18-22; Mc 1, 16-18. <sup>7</sup> Cf. Act 2, 44-45; 4, 34-35.

<sup>8</sup> Cf. Io 13, 29; 12, 4-6. <sup>9</sup> Cf. Act 2, 45; 4, 34-37; 5, 1-10; 6, 1-6.

<sup>10</sup> 1 Cor 9, 11. Cf. Rom 15, 27. <sup>11</sup> 1 Cor 9, 13. Cf. Dt 18, 1.

<sup>12</sup> Le 10, 7; 1 Tim 5, 18. Cf. Mt 10, 10. <sup>13</sup> Gal 6, 6.

<sup>14</sup> Haec minimum valde dubia sunt. Philippum Arabem caesarem 244-249, qui S. Sixto II, pontifici 257-258) fore aequalis erat, christianum factum esse medij aevi hominibus persuasum erat.

missionem<sup>a</sup> sibi factam distribuit. 2 Hinc Constantinus Magnus tam multa donauit Syluestro et eius successoribus, et relicta illi Roma Constantinopolim aedificauit<sup>b</sup>. 3 Hinc Carolus Magnus tot Cathedralis Ecclesias in Germania, totque monasteria condidit et dotauit, sicut Moguntiae, Coloniae, Salsburgi, Osnaburgi, Monasterij<sup>c</sup>. 4 Omitto Otthones, Henricos et alios hochloblicher gedechtnuss herren, fursten, Königen und Keiseren perpetua laude dignos, quod liberaliter fundauerint, erexerint, dotauerint Kirchen, Stifften, Kloster vnd Claussen, in quibus serui Dei et Ecclesiae nocte et die habitarent, suoque statui conuenientes, imo et diuites prouentus haberent, atque ita Diuino cultui et Ecclesiae utilitati consulere, ac reuerenter sacra ministrarent. Sed inquit Quorsum autem tanta pompa, tantus fastus, tantae opes Praelatorum. Christus inquit ad suos, Vos autem non sic<sup>d</sup>. R. Dixi antea me<sup>b</sup> non uelle in excusandis et tuendis Praelatorum abusibus laborare. Sed<sup>e</sup> inde non sequitur, quod propter malos boni Praelati sint<sup>d</sup> accusandi aut uituperandi<sup>e</sup>. S. Cunradus fuit Episcopus simul et princeps Constantiae, S. Vdalricus Augustae, S. Willibaldus Eystadij, S. Volfangus Ratisbonae, omnes Principes Imperij<sup>f</sup>. Hi potestatem spiritualem simul et secularem non solum habuerunt, sed et cum magna laude, nec minore fructu subditorum exercuerunt. Fallit autem multos ignorantia, cur Deus uoluerit Ecclesiam et eius ministros crescere et augeri in temporalibus bonis atque ad tantam potentiam etiam coram hoc mundo peruenire. Prima causa, ut quo plus haberent authoritatis apud populum, tanto decentius seruarent<sup>f</sup> cultum Dei, et fidem Catholicam facilius manutenerent atque defenderent contra infideles, haereticos et rebelles. 2<sup>a</sup> causa ut recens conuersos Christianos magis in obedientia continerent, et maiorem timorem adferrent malis uirga indigentibus, qui semper sunt plurimi. 3 ob multos principes seculares, qui suos subditos nimium grauunt exactionibus, et saepe crudeliter agunt: spirituales autem communiter sunt clementiores, minusque tenaces, quia sine filijs moriuntur ius successionis habentibus. 4 Ad dignitatem<sup>g</sup> et utilitatem Imperij spectat, quod uterque status spiritualis et secularis

a) Sic corr. C. ex promissionem. b) A C. corr. ex mea. c) Sequitur quod, obliit. d) Sequitur reprehendi, obliit. e) Quae sequuntur, usque ad exercuerunt incl., a C. in margine addita sunt. f) Sic C. corr. ex magis promouerent. g) Duo vr. sqq. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Quamquam litteras illas publicas, quae „Donatio Constantini“ vocantur, spurias esse demonstratum iam erat saeculo XV., usque ad initium tamen saeculi XIX. plurimi res ipsas, quae litteris illis narrantur, veras esse existimarunt.

<sup>2</sup> Constat episcopatum monasteriensem a Carolo Magno fundatum esse: osnaburgensem quoque ab eo institutum esse ferunt; multas alias ecclesias ille redbitus aliisque bonis auxit et stabilivit.

<sup>3</sup> „Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic, sed qui major est in uobis, fiat sicut minor, et qui praecessor est, sicut ministrator“: Le 22, 25-26. Cf. Mt 20, 25-28; Me 10, 42-45.

<sup>4</sup> At tempore S. Willibaldi († circa a. 786) „imperium occidentale“ nondum erat instauratum.

locum illic habeat et cum pari quidem potestate: unde et fides Catholica et iustitia publica<sup>a</sup> melius conseruantur et promoentur quam si seculares tantum iudicarent omniaque definirent. Ab experientia. Nisi Episcopi in Imperio essent opulenti et Principes, fides Catholica non tam multis in locis appareret, sed ubique fere perijsset, quia<sup>b</sup> principes seculares<sup>c</sup> omnes fere defecerunt et statim subditos coegerunt mutare religionem, et idem cum principe credere. 2<sup>o</sup> uidemus contemni passim excommunicationem et censuras Ecclesiasticas a communi populo, qui parum curat spirituales amatque nouam Euangelicam libertatem. Quid autem fieret, si praelati essent pauperes et nihil possent nisi docere cantare et uoces esse clamantes in deserto<sup>1</sup>? nemo curaret eorum leges et prohibitiones et censuras. A dei prouidentia. Praeuidebat Deus Ecclesiam ubique gentium dilatandam, et<sup>d</sup> charitatem ac deuotionem primam paulatim fore debiliorem et frigidiorum in clero et populo. Clerum quidem non uelle gratis in Ecclesia uerbo et Sacramento laborare, populum autem inuitum daturum necessaria semper suis pastoribus et ministris. Jgitur cultum diuinum et religionis statum facile collabi posse, nisi principes et diuites a Spiritu s. excitati prouiderent de sua substantia Clero decentem sustentationem ut eo minus et populus grauaretur, in quo plures semper carnales seipsos querentes<sup>2</sup> et amantes quam spirituales, quibus cordi sit Dei honor<sup>e</sup> et salus animarum<sup>3</sup>.